Mat. 15.

ut à cæco ductore ductus cæcus, & in foueā unā cum duce itineris præcipitatus: instaurare molitur Lutherus. Sed nūc ad reliqua ei⁹

VI.

dicta excutienda p̄grediamur. ¶ Neq; recte etiā id à Lutherō est assertū in uerbis supra dictis, satius esse, nō legere horas: q̄ frigide legere. Quoniā qui frigide eas legit ac tepido animo & distracto; satissimū facit quidē præcepto ecclesiæ, obligatis ipsum ad lectionē horarū canonicae, neq; reus est transgressionis illius statuti. quāuis etiā in eo opere non p̄staret gratum deo obsequiū nec acceptū: potissimum quādo huiusmodi distractio, ignavia & cordis tepiditas, ex proposito fieret & electione. quoniā huiusmodi tepidis cōminatus deus se eos euomitum ex ore suo. Qui uero ordinibus sacris initiatuſ omnino horas canonicas non legit: is & ecclesiæ præuaticatur præceptū, obstringens ipsum ad exoluendum deo id lectiōis horarum officium: & simul graui pctō deum offendit, cui debitū subtrahit seruitutis obsequium. Et ita hic duplici pctō tenetur obnoxius: alter uero si reus est, tātum uni culpæ addic̄tus habetur.

Quare multo grauior est & deterior, omnimoda horarū canonica rum sine causa legitima p̄termissio: q̄ frigida illarū & tepida lectio, cuius oppositum struit Lutherus.

¶ Rationum, quibus horarum canonicarum lectionē improbat Lutherus: dissolutio. Cap. XXV.

I.

Ed ecce ut horarū ecclesiasticarū lectionē sugillet aduersari⁹: obiectat nobis in uerbis suis paulo ante citatis, & in nono dicto eius circa libri hui⁹ principiū etiā adductis: in toto sacrarū literarū codice nō cōtineri p̄ceptū, ecclesiasticis uiris datū de legēdis horis canoniciſ. nihilq; à nobis geri debere: quod deus in scriptura sc̄ta nobis non præcep̄t. ¶ Huic quidem cauillo iam abunde à nobis satissimū est in primo libro: ex quo id in promptu colligitur responsum. huiusmodi p̄ceptū de horarū lectione, aperte quidē nō cōtineri in ipso euāgelico codice: sed suppressē & inuolute illud in

Mat. 18.

Luca. 10.

Mat. 23.

eo cōprehendi uerbo dñi, quo iubemur audire ecclesiā & p̄positos nostros, q̄ spū sc̄tō suggerēte ordinariū exoluēdam esse dño à uiris ecclesiasticis quotidie horarū canonicae decātationē aut lectiōnem.

Nec possumus citra nostræ salutis dispediū huic ordinatiōi ecclē siasticæ cōtraire: q̄ etiā obligatoria sunt q̄ per spiritus sancti occulta inspirationē ab apostolis & uiris apostolicis sunt post triūphalē dñi nostri ascensionē sancta pro uniuersali regimine ecclesiæ, sicut & ea q̄ à Christo sunt in euāgeliō expresa. Sed hec in p̄senti loco repetiſſe, pene superuacuū est. ¶ Rursum insitit Lutherus, nihil in ecclesia legēdū esse: nisi uerbū dei. In horis aut̄ canonicas multa cōtineri præter dei uerbū: & ergo prætermittēdam esse eātū lectiōnē. Verū si ita assumptā propositionē intelligat aduersarius, nihil in officio ecclesiastico legēdū esse: quod nō cōtineatur exp̄ſe in aliquo librorū sacrę scripturā, id imus inficiās. Nā & oratiōes ipse supplicatoriæ quas collectas dicūt, & expositiones in sacra euā gelia à sanctis patribus elaboratæ, quas homelias uocāt: sermones itē solēniū festorū declaratorij, necnō agones inuictorū martyrū & uitæ sanctoꝝ à probatis authoribus cōscripte: cōueniēter & laudabiliter in ecclesiastico leguntur officio. Attamē plānū est: nihil horū in ipso sacrę scripturā cōplexu cōprehendi. Si uero p̄allum p̄tā in hac obiectione propositionē intelligat Lutherus, nihil in ecclēsia legi debere quod sit uerbo dei repugnans aut aduersum: id sane admittimus libenter & annuim⁹. Ea autē que modo enumeraata sunt, atq; in officio ecclesiastico legi solita: maxime consonant uerbo dei, & multa eorū explicāt illud ac elucidāt, tātū abest ut illi sint aduersantia. Si qua uero occurruūt in horatū lectionē, quae ex liquido uerborū dei fonte non sunt deriuata, aut illa nō explanāt homelij sacrisq; sermōibus, ut glorioſa martyrū certamina aut acta sanctoꝝ, quae iſpis horis canonicas inserūt: nō est certe propterea repudianda tanquā inanis & futilis illoḡ lectio. quod iam olim authoritate synodali cōstitutū sit: huiusmodi lectionē fieri debere in officio ecclesiastico. ¶ Enīmuero ex concilio Carthaginēſi tertio (cui & interfuit beatus Augustinus: & se cū cæteris subscripsit) hoc depromiſ decretū, cap. tricesimo nono canonū eiusdē concilij cōscriptū. Itē placuit, ut præter scripturas canonicas nihil legaſ in ecclēsia, sub nomine diuinatū scripturarū. Sunt aut̄ canonicas scripturæ: he. Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomiū, Iesu Naue, Iudicū, Ruth, Regū libri quatuor, Paralipomenoꝝ libri duo, Job, Psalteriū, Salomonis libri quinq; Libri duodecim pphe-

III.

Ḡ tatum

Libri bibliæ:
q; p canonicas habētur.

LIBER SECUNDVS

statūt: Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Judith, Hester,
Esdræ libri duo, Machabæos & libriduo. Nouit testamēti: euāgeliō
rū libri quatuor. Actuū apostolorū liber unus. Epistolę Pauli qua
tuordecim, Petri apostoli: duæ. Ioānis apostoli: tres. Iacobi apostoli
una. Iudez apostoli una. Apocalypsis Ioannis: liber unus. Hoc etiā
fratri & cōfacerdoti nostro Bonifacio uel alijs eaꝝ partiū episcopis,
pro cōfirmādo isto canone innotescat: quia à patribus ista accepi-
mus in ecclesia legenda. Liceat etiā legi passiones martyrum: cum
anniuersarij dies eorū celebrātur. Hæc ibi. Deinde eodē in loco.
hoc subne&tur. Finaliter uniuersi episcopi dixerūt. Omnibꝫ hęc
placuerunt: & hæc, nostra subscriptiōe firmabimus. Et subscripte
runt. Aurelius Carthaginensis, Epigonius Bullēsis, Augustinus
Hipponēsis, & alijs quadraginta quatuor: qui eidē cōcilio interfue
rūt. Hæc ibi: ex antiquo libro decretorū pōtificū. Quod si passioes
sanctoꝝ martyruꝝ, hac grauissima sacræ synodi sanctiōe decernū
tur legendæ in ecclesia, cū dies annuꝝ solennitatis eorū celebratur:
cut nō eodem iure & acta beatorū confessorum & sacrarū uirgi-
num, quos ecclesia catholica, publica ueneratione honorādos con-
stituit: etiā recita būtur in officio ecclesiastico, quādo dies eorū fe-
stus quotannis occurrit: Certe eadē penitus ratio militat in his
& illis, quinimmo in omnī sanctoꝝ gradu & sorte: q̄s ecclesia san-
xit colendos. ¶ Insuper beatus pater Bernardus in p̄fatiōe quā ui-
tæ sancti Malachiaꝝ episcopi, à se conscriptæ p̄fixit: hoc habet ser-
monis exordiū. Semper quidē operæ preцium fuit, illustres sancto-
rum describere uitæ: ut sint in speculū & exēplum, ac quoddā ue-
luti cōdimentū uitæ hominū super terrā. Per hoc enim, qđā mo-
do apud nos etiā post mortē uiuunt: multosq; ex ihs q̄ uiuētes mor-
tui sunt, ad uerā p̄uocāt & reuocāt uitā. V erū nūc maxime id re-
quirit raritas sanctitatis: & nostra plane ætas inops uiroꝝ. Quā sa-
ne inopiā super nos adeo inualuisse sentimus: ut nulli sit dubiū, illa
sentētia nos feriri. quoniā abundabit iniquitas: refrigerescet charitas
multorū. Hæc ibi. Quod si cōducibile est illiustres sanctorū uitæ
describere, ut hic astruit Bernardus: nōne æque aut magis utile fu-
erit, descriptas eorū uitæ ad publicā audiētiū ædificationē in offi-
cio ecclesiastico legere: ¶ Adde quod etiam ingens utilitas, spiritu-
alisq; fructus admodū exuberans atq; copiosus, ex hac sacra lecti-
one

III.
Bernardus